
19 december 2000/Nr. RDR/619446.JZ

De Staatssecretaris Van Verkeer En Waterstaat
Gelet op de artikelen 3, tweede lid, 4, vierde lid, 5, 6 en 7 van het Besluit vergoedingen
Telecommunicatiewet;

Besluit:

Artikel 1
1. De vergoedingen voor de kosten van werkzaamheden of diensten met betrekking tot de navol-
gende categorieën en subcategorieën bedragen:

I CATEGORIEËN MET Verdeelsleutel Vergoeding Jaarlijkse Jaarlijkse
BETREKKING TOT HET voor de vergoeding vergoe-
GEBRUIK VAN uitvoering voor het ding voor
FREQUENTIERUIMTE (I) toezicht (II) de uit-

voering 
en het 
toezicht
(III)

A VASTE VERBINDINGEN

1. Zendende satellietgrond- Per vergunning f 1.129
stations

Per radiozendapparaat / per
bandbreedte:
- tot 2 MHz f   39
- 2 MHz - 18 MHz f 196
- vanaf 18 MHz f 980

2. Satellite News Gathering (SNG) Per vergunning f 1.129
Per radiozendapparaat f 588

3. Standaard internationale Per coördinatie ten behoeve van f 1.957
frequentiecoördinatie de verlening
satellietgrondstations

4. Point-point straalverbindingen Per verbinding f 1.129 zie bijlage I

5. Point-multipoint straal- Per vergunning f 1.129
verbindingen in de frequentie-
band
- 2,6 en 3,5 GHz Per 3,5 MHz bandbreedte f 1.254
- 24,5 tot 26,5 GHz f 627

B. MOBIELE COMMUNICATIE

1. VHF/UHF-radiotelefonen voor Met algemene planning f 282
landmobiel gebruik en 
beperkte afstandsbereik Met individuele planning f 1.129
voor landmobiel gebruik

Per vaste post f 597
Per mobiel radiozendapparaat f 29

Uit: Staatscourant 28 december 2000, nr. 251 / pag. 44 1

VW

Regeling vergoedingen RDR 2001



B. MOBIELE COMMUNICATIE

2. VHF/UHF-radiotelefonen voor Per vergunning f 38
landmobiel gebruik en beperkte 
afstandsbereik voor landmobiel Per  radiozendapparaat, per dag f 0,88
gebruik met een looptijd van 
minder dan één jaar (tijdelijk 
gesloten netten)

3. VHF/UHF-radiotelefonen voor Per vergunning f 36
landmobiel gebruik en beperkt
afstandbereik voor landmobiel
gebruik, zijnde portofoons 
voor algemene toepassingen 
(PAT)

4. VHF/UHF-radiotelefonen voor Per toegewezen frequentie-
landmobiel gebruik met kanaal als volgt :
dynamische frequentietoe-
wijzing (trunking) - één frequentiekanaal toe-

gepast op één opstelpunt f 1.313 
- één frequentiekanaal toe-
gepast op twee opstelpunten f 2.626
- één frequentiekanaal toe-
gepast op drie of meer f 3.940
opstelpunten 
- per basisstation f 1.129

5. TRAXYS Per netwerk f 245.000

6. HF-radiotelefonen voor land- Per radiozendapparaat f 34
mobiel gebruik en ten behoeve 
van gebruik in noodsituaties

7. Radiotelefonie-instellatie voor Per radiozendapparaat f 95
maritiem gebruik, (draagbare)
VHF/UHF-installatie voor 
maritiem gebruik of VHF-
installatie voor bevoorrading
en andere maritieme aan-
gelegenheden

8. Marifoonwalstation Per radiozendapparaat f 95

9. Mobiele satellietverbindingen Per radiozend-/ontvangapparaat f 91

10. Scramblerinstallatie Per installatie f 98

11. Grondstations luchtvaart- Per radiozendapparaat f 91
maatschappijen, luchtvaart-
terreinen zonder verkeers-
leiding, of ten behoeve van
bijzonder gebruik in de lucht-
vaartmobiele en luchtvaart-
navigatiebanden

12. Mobiele stations en porto- Per radiozendapparaat f 91
foons zich bevindend aan
boord van luchtvaartuigen of 
ten behoeve van recrea-
tieve luchtvaart

Uit: Staatscourant 28 december 2000, nr. 251 / pag. 44 2



B. MOBIELE COMMUNICATIE

13. Inductieve oproepinrichtingen Per radiozendapparaat f 35

14. Draadloze audiover- Per radiozendapparaat / per f 91
bindingen, radio-alarmering, installatie
of radiobeveiligingsinstallatie

15. HF-oproepinrichting, radio- Per radiozendapparaat / per f 636 f 410
afstandsbesturing, of installatie
telemetrie

16. Radiozendapparaten bestemd Per toegewezen frequentie-
voor het verlenen van de tele- kanaal als volgt:
informatiedienst - één frequentiekanaal toege-

past op één opstelpunt f 1.313
- één frequentiekanaal toe-
gepast  op twee opstelpunten f 2.626
- één frequentiekanaal toegepast 
op drie of meer opstelpunten f 3.940
- per basisstation: f 1.129

17. Commissioning Inmarsat Per commissioning f 86

18. GSM-R Per netwerk f 31.360

C. MOBIELE OPENBARE TELEFONIE 
EN SEMAFONIE

1. SMF 3 Per netwerk f 23.250
2. GSM 1 Per netwerk f 241.100

GSM 2 f 241.000
DCS 1800 in combinatie f 395.500
met GSM
DCS 1800  2,4 MHz f 47.450
DCS 1800  2,6 MHz f 51.400
DCS 1800  4,4 MHz f 87.000
IMT-2000  12,5 MHz f 216.500
IMT-2000  17,3 MHz f 299.500

3. Terrestrial Flight Telephone Per netwerk f 20.000 f 25.100
System (TFTS)

D. RADIODETERMINATIE

1. Radarinstallatie voor maritiem Per installatie f 55
gebruik

2. Walradarstation Per installatie f 59
3. Radarsystemen landmobiel Per radiozendapparaat f 1.129 f 245
4. Radiozendapparaten voor Per radiozendapparaat f 1.129 f 245

plaatsbepaling

E. RADIOZENDAMATEURS

1. Radiozendamateurs Per vergunning
- categorie A en C f 91
- categorie N f 72

Uit: Staatscourant 28 december 2000, nr. 251 / pag. 44 3



B. MOBIELE COMMUNICATIE

2. Vereniging van radiozend- Per vergunning f 91
amateurs of onderwijs en 
andere instellingen, werk-
zaam in het belang van de
radiowetenschap

3. Radiozendamateurs niet- Per vergunning f 91
ingezetenen van Nederland

4. Toewijzen bijzondere roep- Per toewijzing /per wijziging f 49
letters en wijzigen roepletters
radiozendamateurs

F. OMROEP

1. Lokaal publiek Per frequentiekanaal/per f 1.129 f 342
opstelplaats

2. Regionaal publiek Per frequentiekanaal/per opstel- f 1.129 f 21.960
plaats

3. NOS, landelijk publiek Relatieve frequentiebeslag f 89.450 f 6.380.600
4. Wereldomroep Relatieve frequentiebeslag f 1.129 f 166.550
5. Commercieel Per frequentiekanaal/per opstel-

plaats:
≤100 W f 1.129 f 342
> 100 W < 2 kW f 4.658 f 8.213
> 2 kW < 5 kW f 11.645 f 20.533
> 5 kW f 23.290 f 41.066

6. Datacasting Per landelijk dekkend FM-net f 21.293
Per regionaal FM-net f 1.787
Per lokaal FM-net f 447
TV-zender, per beeldlijn f 21.293

7. T-DAB Per assignment f 5.228
DVB-T f 5.228

II. CATEGORIEËN MET BETREKKING Verdeelsleutel Vergoeding
TOT RANDAPPARATEN EN voor de 
RADIOZENDAPPARATEN EN uitvoering
OVERIGE APPARATEN

A. EXAMENS

1. Examens ter verkrijging van een certificaat van Per examen / per module f 145
bediening voor radiozendapparaten ten behoeve 
van de scheepvaart, met uitzondering van de 
examens die worden afgenomen onder de verant-
woordelijkheid van de Minister van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschappen: 
- algemeen certificaat maritieme radiocommunicatie
- beperkt certificaat maritieme radiocommunicatie
- basiscertificaat marifonie
- module GMDSS-A en module GMDSS-B

2. Examens ter verkrijging van een vergunning voor Per examen f 89
radiozendapparaten voor het doen van 
onderzoekingen:
- radiotechniek en voorschriften I amateurradio
- radiotechniek en voorschriften II amateurradio
- opnemen en seinen van morsetekens met een 
snelheid van 12 woorden per minuut

Uit: Staatscourant 28 december 2000, nr. 251 / pag. 44 4



A. EXAMENS

3. Afgifte van een certificaat van bediening voor Per certificaat f 40
radiozendapparaten ten behoeve van de scheep-
vaart of een certificaat ter verkrijging van een 
vergunning van een buitenlandse administratie
voor radiozendapparaten voor het doen van
proeven (HAREC) 

4. Toets ten behoeve van verklaring van erkenning Per certificaat f 223

B. AFGIFTE VERKLARINGEN, KEURINGEN EN ERKENNINGEN

1. Afgifte of wijziging van een EG-typeverklaring als Per verklaring f 486
bedoeld in artikel 4 van de Uitvoeringsregeling 
elektromagnetische compatibiliteit

2. Keuren van een grondstation luchtvaartterreinen Per keuring f 416
zonder verkeersleiding, een grondstation lucht-
vaartmaatschappijen, of het keuren van een
grondstation ten behoeve van bijzonder gebruik
in de luchtvaartmobiele en luchtvaartnavigatie 
frequentiebanden

3. Erkennen van een bevoegde instantie of een test- Per erkenning / per aanwijzing f 2.456
instelling als bedoeld in artikel 13 van het Besluit 
elektromagnetische compatibiliteit, aanwijzen 
van een instatie als bedoeld in artikel 12 van het
Besluit randapparaten en radioapparaten, 
alsmede het toezicht op de naleving door de
erkende instantie van de met betrekking tot de
erkenning, onderscheidenlijk aanwijzing gestelde 
regels 

4. Vergunning voor de aanleg van radiozend- Per vergunning f 78
apparaten zonder gebruik van frequentieruimte

C. RANDAPPARATEN

1. Werkzaamheden die voor de overheid voort- Per op 1 november 2000 volgens f 0,064
vloeien uit de toepassing van het bij of krachtens het nummerregister telefoon en
de Telecommunicatiewet terzake van rand- ISDN-diensten door de OPTA
apparatuur bepaalde. toegekend nummer

Uit: Staatscourant 28 december 2000, nr. 251 / pag. 44 5



2. De vergoeding voor de kosten
van de werkzaamheden of diensten
met betrekking tot hetgebruik van
frequentieruimte die niet valt onder
één van de categorieën of subcatego-
rieën genoemd in het eerste lid, wordt
vastgesteld aan de hand van de kos-
ten welke wordenberekend op grond
van de tarieven die zijn genoemd in
bijlage II.

Artikel 2
1. In de vergoeding die per (sub)cate-
gorie in artikel 1 is vastgesteld voor
het toezicht dan wel voor de uitvoe-
ring en het toezicht, is de jaarlijkse
bijdrage als bedoeld in artikel 16.1,
vierde lid, van de Telecommunicatie-
wet opgenomen en deze bestaat uit
het bij onderstaande categorieën
genoemde percentage van de hiervoor
bedoelde vastgestelde vergoeding
voor de betreffende (sub)categorie:
I. categorieën met betrekking tot het
gebruik van frequentieruimte:
a. vaste verbindingen: 30 procent;
b. mobiele communicatie: 30 procent;
c. mobiele openbare telefonie en sem-
afonie: 30 procent;
d. radiodeterminatie: 10 procent;
e. radiozendamateurs: 10 procent, en
f. omroep: 40 procent.
II. categorieën met betrekking tot
randapparaten, radiozendapparaten
en overige apparaten:
a. examens: geen;
b. afgifte verklaringen, keuringen en
erkenningen: 5 procent;   
c. randapparatuur: 5 procent.
2. De jaarlijkse bijdrage, bedoeld in
artikel 16.1, vierde lid van de
Telecommunicatiewet en de vergoe-
ding voor de kosten van de werk-
zaamheden of diensten met betrek-
king tot het toezicht op het gebruik
van frequentieruimte bedraagt voor:
a. het Ministerie van Defensie 
f 2.866.390;

b. de Luchtverkeersbeveiliging 
f 1.005.300;
c. het Korps Landelijke
Politiediensten f 217.580, en
d. de Koninklijke KPN NV f
382.300.

Artikel 3
1. Een vergoeding voor de kosten van
de klachtbehandeling als bedoeld in
de Regeling storingsklachten kan in
rekening worden gebracht aan de
houder van het apparaat die de
klacht heeft ingediend, indien uit het
onderzoek is gebleken dat het appa-
raat van klager niet voldoet aan het
bepaalde in artikel 4, eerste lid, onder
a, b, c of d, van de Regeling storings-
klachten.
2. De vergoeding dekt de werkelijk
gemaakte kosten op basis van de in
bijlage II genoemde tarieven.

Artikel 4
De vergoeding voor de kosten van de
werkzaamheden of diensten die wor-
den verricht in het kader van de
opgedragen wettelijke taak en niet
zijn genoemd in de voorgaande arti-
kelen, wordt overeenkomstig de in
bijlage II genoemde tarieven in reke-
ning gebracht.

Artikel 5
De vergoedingen en de jaarlijkse bij-
drage, genoemd in artikel 1 respectie-
velijk artikel 2, tweede lid, alsmede de
vergoedingen, bedoeld in de artikelen
3 en 4 behoeven door degene die de
vergoeding verschuldigd is niet bij
vooruitbetaling te worden voldaan.

Artikel 6
Indien de verschuldigde vergoeding
niet op eerste aanzegging wordt vol-
daan, zullen tevens f 28 administratie-
kosten in rekening worden gebracht.

Artikel 7
Het kostencalculatiemodel, bedoeld in
artikel 3, eerste lid, onder d, van het
Besluit vergoedingen
Telecommunicatiewet wordt bekend-
gemaakt door middel van ter inzage
legging ten kantore van de
Rijksdienst voor Radiocommunicatie
van het ministerie van Verkeer en
Waterstaat te Groningen.

Artikel 8
Met ingang van 1 augustus 2001
wordt het bedrag genoemd in artikel
1, eerste lid, onderdeel II.A.1, met f 5
verhoogd.

Artikel 9
De regeling vergoedingen RDR 2000
wordt ingetrokken, met dien verstan-
de dat het bepaalde in die regeling
van toepassing blijft met betrekking
tot de in die regeling bedoelde werk-
zaamheden of diensten die in het
kalenderjaar 2000 zijn verricht.

Artikel 10
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vergoedingen RDR 2001.

Deze regeling zal met de toelichting
en de bijlagen in de Staatscourant
worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.M. de Vries.

Uit: Staatscourant 28 december 2000, nr. 251 / pag. 44 6

Bijlage I, bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder I.A.4, kolom II 

frequentieband 

bandbreedte < 12 GHz 12 GHz -< 24,5 GHz 24,5 GHz - >39,5 GHz
<39,5 GHz

< 10 MHz f 627 f 313 f 220 f 126
10 MHz - <  25 MHz f 783 f 376 f 282 f 141
25 MHz - <  50 MHz f 940 f 439 f 344 f 157
50 MHz - < 150 MHz f 1.097 f 501 f 407 f 173
> 150 MHz n.v.t. f 564 f 470 f 188



2. Tarieven dienstauto's
– inspectie/toezicht: 24 gulden per uur
(incl. apparatuur)
– opsporing: 57 gulden per uur (incl.
apparatuur)
– Mobiele monitoring zonder profes-
sionele peiler: 122 gulden per uur
(incl. apparatuur)
– Mobiele monitoring met professio-
nele peiler: 292 gulden per uur (incl.
apparatuur)

Toelichting

I. Algemeen

De onderhavige regeling strekt tot
vaststelling van de tarieven voor 2001
die door de Rijksdienst voor
Radiocommunicatie (RDR) op grond
van de Telecommunicatiewet en het
Besluit vergoedingen
Telecommunicatiewet in rekening
gebracht kunnen worden.
De vergoedingen dienen ter dekking
van de kosten die verband houden
met de aan de minister opgedragen
uitvoeringstaak en de toezichthouden-
de taak. De uitvoeringstaak omvat
onder meer de verlening van vergun-

ningen, het keuren van radiozendap-
paraten en de afgifte van erkenningen
en certificaten.

Voor vergoedingen op basis van de
Telecommunicatiewet geldt dat deze
worden onderscheiden op basis van
de categorieën, bedoeld in artikel 4,
tweede lid, van het Besluit vergoedin-
gen Telecommunicatiewet. Deze cate-
gorieën kunnen voorts worden onder-
verdeeld in subcategorieën. Op grond
van artikel 3, eerste lid, onderdeel a,
van het Besluit vergoedingen
Telecommunicatiewet worden directe
en indirecte kosten die worden toege-
rekend aan de betreffende categorieën
geprognosticeerd voor het kalender-
jaar waarvoor de vergoeding geldt.
Indien na afloop van het kalenderjaar
blijkt dat dat de in dat jaar gemaakte
kosten afwijken van de geprognosti-
ceerde kosten wordt het verschil bij
de raming van de kosten voor de
daarop volgende jaren meegenomen. 

De kosten van repressieve straf-
rechtelijke handhaving en de kosten
van bezwaar en beroep worden zon-
der uitzondering niet doorberekend.
Dit is in lijn met het kabinetsstand-
punt naar aanleiding van het in het

kader van de operatie marktwerking,
deregulering en wetgevingskwaliteit
(MDW) opgestelde rapport «Maat
houden, een kader voor doorbereke-
ning van toelatings- en handhavings-
kosten» (Kamerstukken II 1995-1996,
24 036, nr. 22). De kosten van de
reorganisatie die binnen de RDR
heeft plaatsgevonden worden even-
eens niet doorberekend.

Het merendeel van de in de rege-
ling opgenomen tarieven is ten
opzichte van 2000 met 2% gedaald.
Enkele tarieven zijn verdergaand aan-
gepast als gevolg van de voortduren-
de evaluatie van de tarieven.
Daarnaast zijn enkele subcategorieën
wegens het niet langer in gebruik zijn
van de toepassing geschrapt. Ten
slotte zijn enkele redactionele wijzi-
gingen doorgevoerd. In de artikelsge-
wijze toelichting zal meer in het bij-
zonder ingegaan worden op de
wijzigingen ten opzichte van de
Regeling vergoedingen RDR 2000.

Evenals in de jaren 1996, 1997 en
1998 is over 1999 aan de RDR een,
in het kader van de controle van de
jaarrekening als bedoeld in artikel 22,
eerste lid, van de Comptabiliteitswet,

Uit: Staatscourant 28 december 2000, nr. 251 / pag. 44 7

Bijlage II, bedoeld in artikelen 1, tweede lid, 3, tweede lid, en 4

1. Tarieven personeel:

Salarisschaal Tarief Manuur inclusief toeslag *) Eventuele toeslag
BBRA 1984 per per uur

manuur

onregelmatigheid overwerk apparatuurkosten automatisering

1 76 99 114 27 13 
2 77 100 115 27 13 
3 80 103 119 27 13 
4 84 109 126 27 13 
5 87 113 130 27 13 
6 90 117 135 27 13 
7 94 123 141 27 13 
8 99 128 149 27 13 
9 107 135 160 27 13 
10 111 139 167 27 13 
11 122 122 122 27 13 
12 135 135 135 27 13 
13 147 147 147 27 13 
14 159 159 159 27 13 
15 171 171 171 27 13 
16 183 183 183 27 13 
17 195 195 195 27 13 
18 208 208 208 27 13 

*) Functionarissen boven schaal 10 komen niet in aanmerking voor een toeslag.
Omwille van de eenvoud is voor beide toeslagen een gemiddelde gebruikt. Voor onregelmatigheid is dat 30% en voor overwerk 50%. Bij onregelmatigheid is er
rekening mee gehouden dat het salaris van schaal 7 de maximum berekeningsbasis is.



goedkeurende accountantsverklaring
afgegeven. Dit impliceert onder meer
dat de in de jaarrekening opgenomen
baten en lasten, alsmede kapitaaluit-
gaven en -ontvangsten, tot stand zijn
gekomen in overeenstemming met de
begrotingswetten en met de andere
van toepassing zijnde wettelijke rege-
lingen. De jaarrekening 1999 is opge-
nomen in het jaarverslag 1999 van de
RDR.  

II. Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 1
De voornaamste aanpassing binnen
de categorie «Vaste verbindingen»
(I.A) is te vinden in de subcategorie
I.A.4 «Point-point straalverbindin-
gen». De tarieven in deze subcatego-
rie zijn met 24% verlaagd ten opzich-
te van de voor deze subcategorie
genoemde tarieven in de Regeling
vergoedingen 2000. De verlaging
houdt - net als de verlaging in 2000 -
verband met het gegeven dat de kos-
ten van de werkzaamheden op het
gebied van toezicht ten aanzien van
de onderhavige subcategorie niet
recht evenredig toenemen met de toe-
name van het aantal verbindingen. 

Wat betreft de categorie «Mobiele
communicatie» (I.B) zij opgemerkt
dat in de subcategorie I.B.1
«VHF/UHF radiotelefonen voor
landmobiel gebruik en beperkte
afstandsbereik voor landmobiel
gebruik» gehanteerde tarieven evenals
in 1998, 1999 en 2000 zijn aangepast.
De aanpassing houdt in concreto de
verlaging van het tarief per mobiel
radiozendapparaat in onder gelijktij-
dige verhoging van het tarief per
vaste post. Daarnaast is binnen de
categorie I.B de subcategorie
«Radiotelegrafie-installatie voor mari-
tiem gebruik» wegens het niet langer
vergunningplichtig zijn komen te ver-
vallen. 

Binnen de categorie «Mobiele tele-
fonie en semafonie» (I.C) is in de
subcategorie I.C.1 «ERMES» komen
te vervallen als gevolg van het intrek-

ken van de vergunningen voor deze
toepassingen. De tarieven voor GSM
zijn gelijk gebleven, terwijl de tarie-
ven voor DCS-1800 en IMT-2000 met
gemiddeld 4,1% zijn verhoogd. Deze
tariefwijzigingen zorgen voor het
beter in overeenstemming met elkaar
brengen van de tarieven in de onder-
havige categorie.

Vanaf 1998 worden de kosten voor
de werkzaamheden die de RDR ver-
richt ten aanzien van randapparatuur
bij de aanbieders van openbare tele-
communicatienetwerken in rekening
gebracht. De hoogte van de bijdrage
per beheerder is vastgesteld op basis
van de geraamde kosten en de aantal-
len toegekende nummers op een
bepaalde peildatum. Deze peildatum
is 1 november 2000. Het tarief in de
categorie «Randapparaten» (II.C) is
voor 2001 vergeleken met het in 2000
geldende tarief verlaagd met 8% tot
6,4 cent. 

Het tweede lid van artikel 1 komt
overeen met artikel 1, tweede lid, van
de Regeling vergoedingen RDR 2000.
Het artikellid heeft betrekking heeft
op kostenaanrekeningen die uit de
aard niet zijn te categoriseren. Te
denken valt aan bijvoorbeeld de kos-
ten van werkzaamheden en diensten
die voortvloeien uit bepaalde, voor
korte duur uitgegeven, «experimen-
teervergunningen» die primair
bedoeld zijn voor het experimenteren
met (nieuwe soorten) radiotoepassin-
gen. Daar vanwege de noviteit van de
toepassingen de daarop betrekking
hebbende werkzaamheden van de
RDR niet te vatten zijn onder de
bestaande subcategorieën, wordt door
middel van het aantal bestede uren
voor de werkzaamheden op basis van
de in bijlage II opgenomen tabel de
verschuldigde vergoeding berekend.
Deze tabel is gebaseerd op de tarie-
venhandleiding van de Directie
Accountancy Rijksoverheid. De voor-
noemde handleiding is opgenomen in
het handboek Financiële
Administratie Rijksoverheid (HAFIR,
A.8.4).

Artikelen 2 tot en met 4, 6 en 7
Deze artikelen komen overeen met
artikelen 2 tot en met 6 van de
Regeling vergoedingen RDR 2000. 

Artikel 5 
Met het onderhavige artikel wordt
gebruik gemaakt van de in artikel 7
van het Besluit vergoedingen
Telecommunicatiewet neergelegde
mogelijkheid om af te wijken van de
in laatstgenoemd artikel opgenomen
bepaling dat de vergoeding door
degene die de vergoeding is verschul-
digd bij vooruitbetaling dient te wor-
den voldaan. Hierdoor vervalt de
noodzaak de verschuldigde vergoe-
dingen vóór het kalenderjaar waar-
voor de vergoeding geldt op te leg-
gen.

Artikel 8
Om in aanmerking te komen voor
een vergunning voor het gebruik van
frequentieruimte met behulp van
radiozendapparaten aan boord van
schepen, dient de aanvrager van de
vergunning een certificaat van bedie-
ning te hebben. Dit certificaat wordt
verkregen nadat met goed gevolg exa-
men is afgelegd in de bediening van
maritieme radiozendapparaten. De
examens worden afgenomen door
watersportbonden die daartoe door
de RDR zijn aangewezen. De water-
sportbonden ontvangen van de kandi-
daten het examengeld. Teneinde de
afdracht van de watersportbonden
aan de RDR op een kostendekkend
niveau te krijgen worden de tarieven
voor het afnemen van maritieme exa-
mens per 1 augustus 2001 licht ver-
hoogd. 

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.M. de Vries.

Uit: Staatscourant 28 december 2000, nr. 251 / pag. 44 8


